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Anotace

Diplomová práce „Správa státních hmotných rezerv – role a působnost ve veřejném

sektoru“ se zabývá postavením tohoto ústředního správního úřadu ve struktuře veřejné

správy a bezpečnostním systému České republiky. První část práce popisuje úkoly

Správy státních hmotných rezerv a jejich vývoj z pohledu změn právního řádu a proměn

charakteru bezpečnostních hrozeb. Práce se zabývá základní charakteristikou působnosti

Správy státních hmotných rezerv – financováním hospodářských opatření pro krizové

stavy, státními hmotnými rezervami, problematikou ropné bezpečnosti. Činnost tohoto

úřadu je financována z veřejných zdrojů, proto se diplomová práce zabývá rolí Správy

státních hmotných rezerv v rozpočtovém procesu. Tato část práce obsahuje také

srovnání s obdobnými úřady na Slovensku a v Polsku.

Analytická část diplomové práce se zabývá dokumenty (koncepce, plány, metodiky)

pro řízení Správy státních hmotných rezerv. Dále je hodnocen stav stávající právní

úpravy, zejména s ohledem na zákon č. 97/1993 Sb., o působnosti Správy státních

hmotných rezerv. Jsou analyzováni základní aktéři, jejichž činnost může činnost tohoto

úřadu ovlivňovat či naopak. Diplomová práce zahrnuje analýzu rozpočtových ukazatelů

Správy státních hmotných rezerv a jejich srovnání s rozpočtovými ukazateli

Ministerstva obrany, Ministerstva vnitra a Státního úřadu pro jadernou bezpečnost.

SWOT analýza představuje silné a slabé stránky působnosti Správy státních hmotných

rezerv, dále příležitosti a hrozby pro její další směřování.

V rámci diplomové práce bylo provedeno dotazníkové šetření, ve kterém byly

ověřovány východiska a závěry práce. V rámci tohoto šetření byli osloveni experti

na bezpečnostní politiku z praxe i akademické sféry.
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Annotation

Diploma thesis ”The Administration of State Material Reserves – Roles

and Competences in the Public Sector“ deals with this central government body

in structure of the Czech public administration and security system. The first part

of diploma thesis describes responsibility of the Administration of State Material

Reserves and its transformation in regard of legal and security threats changes. This

central government body is responsible for economic measures in crisis situations, state

material reserves and oil security. Activities of the Administration of State Material

Reserves are financed from public sources and diploma thesis deals with role of this

government body in budget process. The Administration of State Material Reserves is

compared with analogous institution in Slovakia and Poland.

The second, analytical part deals with management conceptions, plans

and methodologies of the Administration of State Material Reserves. In diploma thesis

is evaluated Act No. 97/1993 on competence of the Administration of State Material

Reserves. The influence of main actors is analysed too. Diploma thesis compares budget

indicators of the Administration of State Material Reserves with selected relevant state

budget chapters: the Ministry of Defence, the Ministry of the Interior and the State

Office for Nuclear Safety. SWOT analysis introduces strengths, weaknesses,

opportunities, and threats for the Administration of State Material Reserves.

Security policy experts participated in questionnaire survey and results are contained

in the final part of this diploma thesis. Premises and conclusion were verified by this

survey.
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Úvod
Mezi základní lidské potřeby definované v pyramidě potřeb Abrahama Harolda

Maslowa patří potřeba bezpečí. Významnost této potřeby zdůrazňuje skutečnost,

že navazuje přímo na základní tělesné a fyziologické potřeby člověka.

Slovo „bezpečí“, resp. „bezpečnost“, má základ ve spojení „bez péče“. V teorii

však existují dvě základní významová pojetí. (Balabán; Duchek; Stejskal ed., 2007,

s. 12) První obsahový význam se shoduje s charakteristikou Maslowem definované

potřeby bezpečí, tzn. synonymem pro jistotu, zajištěnost. Snaha dosáhnout uspokojení

této potřeby však vede k vytváření určité funkční sféry (organizací), formování

bezpečnostní politiky (teoretických i praktických kroků) a i tyto atributy jsou

zahrnovány pod pojem bezpečnost.

Z celospolečenského pohledu považujeme bezpečnost za veřejný zájem.

Bezpečnost samotná však podle mého názoru není statek, jak se často i v odborné

literatuře uvádí. Jedná se o stav charakterizovaný pocitem mimo nebezpečí, bez starosti.

Pro dosažení tohoto pocitu (tzn. určitého typu užitku) je však nezbytné pořizování

a spotřeba ekonomických statků a služeb, např. potírání kriminality, požární ochrany,

zajištění veřejného pořádku, obrany území státu, zajištění nezbytné techniky, produktů

a materiálů.1 A právě tyto statky vyhovují více či méně obecné charakteristice definující

veřejné statky. Je zřejmé, že budou vždy vztaženy k určitému území - obrana

vymezeného teritoria, služby policistů a hasičů v určitém obvodě apod. Znamená

to tedy, že nevyloučitelnost ze spotřeby zde do určité míry souvisí s charakteristikou

dostupnosti těchto služeb. Hlavním poskytovatelem uvedených služeb vedoucí

k zajištění stavu bezpečnosti je zpravidla stát, ve vyspělých zemích včetně České

republiky (dále jen „ČR“) tak má dominantní roli hraničící často s postavením

monopolu.

Předmětem zkoumání diplomové práce je působnost a role ústředního správního

úřadu Správa státních hmotných rezerv (dále jen „SSHR“). SSHR je součástí veřejného

sektoru, podílí se na zabezpečení veřejného zájmu – tj. zajištění bezpečnosti státu a jeho

občanů. SSHR je prvkem bezpečnostního systému ČR. Působnost SSHR se vztahuje

především k oblasti hospodářských opatření pro krizové situace, aktivitám souvisejícím

1 V této souvislosti se nabízí analogie pojmů zdraví a zdravotní péče.
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se zajišťováním státních hmotných rezerv, ropnou bezpečností. Činnosti zajišťované

tímto úřadem jsou financovány převážně prostřednictvím státního rozpočtu.

V diplomové práci se na SSHR nahlíží skrze tři hlavní přístupy, tzn. jako na:

a) ústřední správní úřad (zejména s využitím přístupu veřejného práva);

b) kapitolu státního rozpočtu (zejména s využitím přístupu veřejných financí

a hospodářské politiky);

c) subjekt bezpečnostního systému ČR (zejména s využitím přístupu bezpečnostní

politiky a krizového managementu).

1. Cíle, metody práce a výzkumné otázky

1.1. Cíle práce

Diplomová práce obsahuje stručnou genezi vývoje tohoto úřadu od jeho vzniku v době

studené války, po transformaci jeho úkolů v podmínkách demokratického uspořádání

státu a fungování tržního hospodářství. Práce se zabývá popisem a především

zhodnocením jednotlivých činností, které SSHR na základě platného právního řádu

vykonává.

V diplomové práci jsou definovány a analyzovány možné nedostatky dotýkající se

působnosti a role tohoto úřadu – např. v legislativním vymezení jeho činnosti

a způsobech jeho změn, v hospodaření SSHR a nakládání s majetkem státu, v plnění

ukazatelů rozpočtu kapitoly, v koncepčním řízení SSHR ze strany vedení úřadu i vlády.

Hlavním cílem a přínosem práce však je představení návrhů řešení, tj. kroků vedoucích

k nápravě, zjištěných problematických okruhů dotýkajících se činnosti SSHR. Formou

dotazníkového šetření jsou se zjištěnými nedostatky a navrženými řešeními seznámeni

odborníci z praxe i akademické půdy. S užitím metody Delfy tak je mezi experty

prověřena možnost shody nad východisky, závěry diplomové práce a možnými

nápravnými opatřeními.

Cíle diplomové práce je tak možné shrnout do těchto bodů:

1. na základě studia odborné literatury, právních předpisů a dokumentů nastínit

genezi vývoje úřadu SSHR a analyzovat jeho činnosti;

2. provést analýzu hospodaření SSHR;

3. rozpracovat návrhy a doporučení pro zefektivnění fungování SSHR.
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1.2. Metody práce

Z výše uvedeného je zřejmé, že práce se skládá ze tří rozdílných částí, které se budou

odlišovat také uplatněnými metodami.

První část seznamuje čtenáře diplomové práce s postavením SSHR v systému veřejné

správy, jejími úkoly, popisem a vývojem základních činností.

Druhá část práce se věnuje analýze vybraných problematických okruhů dotýkajících

se činnosti SSHR, tj. těch, které mají zásadní vliv na její fungování a kvalitu

poskytování veřejné služby. V těchto částech práce je zejména uplatněna metoda

obsahové analýzy dokumentů – odborných publikací, článků, koncepčních materiálů

a v neposlední řadě legislativních norem. Dalším užitým přístupem je historická

metoda, zejména s její pomocí je znázorněna a analyzována cesta vývoje SSHR


[…]

Pokud ano, pokuste se z níže uvedených vybrat maximálně dvě. Napadne-li Vás
jedna či dvě jiné příčiny, které v seznamu postrádáte, můžete je doplnit a vybrat
je.

Označte
maximálně dvě

možnosti
 omezování finančních prostředků dostupných SSHR ze státního

rozpočtu

 nekoncepční přístup vlády vůči SSHR
 nekoncepční přístup vedení SSHR
 úspěšné prosazování vlivu zájmových skupin
 přehodnocování úkolů jako důsledek dynamických změn

prostředí

 omezená schopnost SSHR reagovat na úkoly ukládané vládou
vzhledem k faktické moci ministerstev řízených politiky

 nedostatečně provedená analytická činnost před zadáním úkolů
 jiné: prosím, vyplňte
 jiné: prosím, vyplňte
 na věc nemám jasný názor

Doplnění vlastního komentáře:
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7. Vláda v letošním roce schválila „Plán vytváření a udržování státních hmotných
rezerv k zajištění bezpečnosti ČR na léta 2013 a 2014“. Z hlediska způsobu
zpracování, struktury, časového horizontu, zastávaných funkcí zadavatelů/autorů
a samotného smyslu jsou rozlišovány zpravidla následující typy řídících
dokumentů: vize, prognózy, koncepce, realizační plány a metodiky. Výše uvedený
dvouletý plán bude svým charakterem zřejmě připadat do kategorie realizačních
plánů. Veřejnosti není předmětný plán, jakožto utajená informace, dostupný.
Považujete za vhodné zpracovat pro činnost SSHR i řídící dokumenty vyšší úrovně
– tj. definování vize SSHR a zpracování základního koncepčního dokumentu jejího
rozvoje na delší časové období? V případě, že ano, mají být řídící dokumenty
SSHR vyšší úrovně veřejně dostupné či utajené?

Označení
zvolené varianty

(pouze jedné)
 stávající řídící dokumenty SSHR jsou dostatečné a veřejnosti být

přístupné nemohou

 stávající řídící dokumenty SSHR jsou dostatečné, ale veřejnosti
by zpřístupněny být měly

 SSHR nemá odpovídající soustavu řídících dokumentů, ale
fungování úřadu to zásadním způsobem neovlivňuje

 SSHR nemá odpovídající soustavu řídících dokumentů, měly by
být zpracovány, ale ze své podstaty nemohou být přístupné
veřejnosti

 SSHR nemá odpovídající soustavu řídících dokumentů, měly by
být zpracovány a měly by být přístupné veřejnosti

 na věc nemám jasný názor
Doplnění vlastního komentáře:
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8. Správa štátných hmotných rezerv Slovenské republiky každoročně zveřejňuje
výroční zprávy, SSHR žádné podobné dokumenty nepublikuje. Souhlasíte
s tvrzením, že SSHR by také měla podobné hodnotící zprávy zpracovávat
a po projednání Bezpečnostní radou státu a vládou je zveřejňovat?

Označení
zvolené varianty

(pouze jedné)
 určitě ne
 spíše ne
 spíše ano
 určitě ano
 nevím

Doplnění vlastního komentáře:
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9. V Polské republice je obdobou SSHR Agencja Rezerw Materiałowych. Prezident
této agentury je jmenován předsedou polské vlády na základě výsledku
výběrového řízení. V ČR je předseda SSHR jmenován a odvoláván vládou
na návrh ministra průmyslu a obchodu v dohodě s ministrem financí. Myslíte si,
že by bylo vhodné pro obsazování postu předsedy SSHR převzít stejnou právní
úpravu, která je platná v Polsku?

Označení
zvolené varianty

(pouze jedné)
 určitě ne
 spíše ne
 spíše ano
 určitě ano
 nevím

Doplnění vlastního komentáře:
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10. V roce 2012 bylo z rozpočtu SSHR na financování ochraňování státních hmotných
rezerv vynaloženo 1 729 397 tis. Kč, to odpovídá 85 % celkových skutečných
výdajů této kapitoly a 88 % běžných výdajů. Hlavní podíl výdajů
na ochraňování souvisel s nouzovými zásobami ropy a ropných produktů. Výdaje
na zajištění ochraňování těchto zásob činily v loňském roce 1 416 128 tis. Kč.
Z toho vyplývá, že z celkových skutečných výdajů kapitoly 374 – SSHR plyne
na zajištění ochraňování pouze tohoto typu zásob 68 %. Hlavními ochraňovateli
těchto zásob jsou státem vlastněné společnosti ČEPRO, a. s. a MERO ČR, a. s.
To svědčí o tom, že SSHR nedisponuje dostatečnou vlastní skladovací kapacitou
pro skladování ropy a ropných produktů. Souhlasíte s tvrzením,
že při rozhodování státu o dalším směřování společností ČEPRO, a. s. a MERO
ČR, a. s. musí být kladen důraz na jejich roli strategických ochraňovatelů státních
hmotných rezerv, aby nedošlo k ohrožení bezpečnostních zájmů státu?

Označení
zvolené varianty

(pouze jedné)
 určitě ne
 spíše ne
 spíše ano
 určitě ano
 nevím

Doplnění vlastního komentáře:
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11. Srovnáme-li celkové plánované výdaje rozpočtu SSHR pro rok 2015 se skutečnými
výdaji v roce 2007, zjistíme, že by mělo dojít k jejich poklesu o 24 %. Uděláme-li
stejné srovnání pouze pro kapitálové výdaje, tak zjistíme jejich plánovaný pokles
o 83 %. SSHR tak v podstatě rezignuje na investiční činnost. Myslíte si,
že podobný vývoj rozpočtovaných prostředků SSHR může do budoucna ohrožovat
bezpečnost ČR?

Označení
zvolené varianty

(pouze jedné)
 určitě ne
 spíše ne
 spíše ano
 určitě ano
 nevím

Doplnění vlastního komentáře: