POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor práce: Ing. Stanislav KULHÁNEK

Název práce: Správa státních hmotných rezerv - role a působnost ve veřejném sektoru

Autor posudku: Prof. PhDr. František Ochrana, DrSc.

Téma diplomové práce řeší aktuální problematiku, která se zabývá otázkou bezpečnostní politiky státu. Diplomant si navrhl dané téma iniciativně; téma souvisí s jeho pracovní pozicí. Diplomovou práci hodnotím podle níže uvedených kritérií následovně:

1. náročnost tématu se zřetelem na získávání informací, na řešení problému; míra samostatnosti při zpracování práce

Téma je společensky přínosné, neboť řeší otázku bezpečnosti státu, kde v důsledku některých nekompetentních rozhodnutí (včetně oblasti řízení státních hmotných rezerv) došlo a dochází k negativním dopadům na systém fungování bezpečnosti státu. Je proto třeba přivítat zpracování práce, která se usiluje objektivně zhodnotit danou situaci v oblasti spravování státních hmotných rezerv a učinit návrhy na reformu v této oblasti. Diplomant se s ohledem na svoji pracovní pozici dostal k informacím, které mu umožnily zpracovat zajímavou a hodnotnou práci. Oceňuji jeho samostatnost a iniciativu při zpracování práce a taktéž adekvátní reakce na moje připomínky a doporučení.

2. věcný přínos práce a její přidaná hodnota

Diplomová práce je společensky přínosná. Přínos je koncentrovaně vyjádřen v závěru práce. Spočívá jak ve věcně-analytickém zhodnocení existujícího stavu, tak především v možných návrzích na reformu a restrukturalizaci spravování hmotných rezerv v rámci nově navržené transformace instituce SSHR. Diplomant prokazuje, že velmi podrobně zná problematiku spravování státních hmotných rezerv i všechny palčivé problémy, které souvisí s danou problematikou. Práce může být využita jako zdroj informací pro pracovníky připravující reformu spravování státních hmotných rezerv, resp. bezpečnostního systému rizikových situací.

3. stanovení výzkumných otázek a jejich zodpovězení

Diplomant si za cíle své práce stanovil analyzovat genezi úřadu SSHR, provést analýzu jeho

hospodaření a rozpracovat návrhy a doporučení pro zefektivnění fungování úřadu. Konstatuji, že dané cíle nejen splnil, ale i překročil, a to například užitečnou komparační analýzou srovnatelných institucí (SR, Polsko). V kontextu stanovených cílů si stanovil osm výzkumných otázek, které se staly logikou výzkumu, struktury a obsahu práce. Konstatuji, že stanovené otázky byly patřičně zodpovězeny.

4. struktura práce

Struktura práce odpovídá předmětu zkoumání, stanoveným výzkumným problémům (otázkám) a cílům. Práce má logickou strukturu.

5. věcná správnost a přesvědčivost argumentace

Ing. Kulhánek prokazuje, že odborně zná danou problematiku a dovede ji analyzovat v kontextu veřejné politiky. Závěry dovede věcně a argumentovat.

6. propracování a aplikace teoretických východisek a přístupů; výchozí zdroje a data

Téma je svojí podstatou specifické, a to jak předmětem zkoumání, tak i skutečností, že v podstatě neexistují odborné práce, které by se podrobně zabývaly danou problematikou. Diplomant se přesto dokázal s touto překážkou vyrovnat. Využil teorii veřejné politiky (zejména problematiku aktérů, SWOT analýzu), ekonomie (viz např. analýza výdajů) a dotazníkové šetření s experty. Oslovil dvanáct špičkových expertů (včetně politiků), kteří se zabývají danou problematikou. Tato část práce přináší hodnotné informace, které mohou být využity v práci bezpečnostních pracovišť.

7. zvolený metodologický přístup a aplikace jednotlivých metod

Diplomant zvolil systémový a interdisciplinární přístup ke zkoumání daného problému. Prokazuje, že ovládá použití obecných i speciálně vědních vědeckých metod. Potvrzuje, že ovládá teorii veřejné politiky a dovede ji využít k analýze aktuálních společenských problémů.

8. stylistika a formální zpracování práce

zpracovaná diplomová práce splňuje všechny obsahové i formální náležitosti, které jsou kladeny na tento druh prací. Pozitivně hodnotím grafické zpracování zkoumaných problémů. Práce splňuje požadované formální náležitosti na diplomovou práci.

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut sociologických studií
Katedra veřejné sociální politiky

Závěr:

Diplomovou práci **doručuji k obhajobě**. Hodnotím ji známkou „výborně“.

V Praze, 17. května 2013

Prof. PhDr. František Ochrana, DrSc.